
Gebühren 2022 

Steuern und Hebesätze:   

Grundsteuer A 500 v.H.d. Messbetrages 

Grundsteuer B 500 v.H.d. Messbetrages 

Kommunalsteuer 3 % v. d. Lohnsumme 

Vergnügungssteuer Lt. Gesetz 

Verwaltungsabgaben  Lt. Gesetz 

Hundesteuer pro Hund € 85,00 

   

Sonstige Abgaben:   

Kopien pro Stück Farbe € 0,35 

Kopien schwarz/weiß € 0,17 

Verwaltungsabgabe für Pässe € 2,10 

Kehrbuch € 1,50 

Saalmiete:   

Kategorie I ohne Ausschank € 65,00 

Kategorie I mit Ausschank € 90,00 

Kategorie II ohne Ausschank € 125,00 

Kategorie II mit Ausschank € 160,00 

Kategorie III mit Ausschank € 465,00 

Kategorie III mit Ausschank für Auswertige € 690,00 

Galerie optional (kein Ausschank) € 45,00 

Sitzungszimmer € 25,00 

   

Parkraumbewirtschaftung:   

5-Stunden-Ticket € 3,00 

Tagesticket € 5,00 

2-Tagesticket € 8,00 

3-Tagesticket € 12,00 

Saisonkarte (1.12.-31.3. FJ) € 40,00 

Jahreskarte € 80,00 

Campingstellplatz/Tag € 20,00 

Dorfgaragenparkplatz bei Vertragsabschluss € 55,00 

   

Wasseranschlussgebühr pro m³ € 1,59 

Wasserbenützungsgebühr pro m³ € 1,06 

Kanalanschlussgebühr pro m³ € 5,93 

Kanalbenützungsgebühr pro m³ € 2,36 

Erschließungskostenbeitrag pro Einheit der 
Bemessungsgrundlage 

€ 4,24 



   

Müllgebühren:   

Restmüllsäcke € 4,70 

Biomüllsäcke 10 l pro Rolle € 4,00 

Biomüllsäcke 40 l pro Rolle € 4,00 

Biobehälter 10 l € 6,00 

Biobehälter 40 l € 20,00 

Müllgrundgebühr pro Person € 8,00 

Sperrmüllgebühr pro Haushalt € 20,00 

Übermengen Sperrmüll und Bauschutt pro kg € 0,30 

Müllgebühr Container 110 l € 20,00 

Müllgebühr Container 240 l € 20,00 

Müllgebühr Container 800 l € 52,00 

Müllgebühr Container 1100 l € 70,00 

Autoreifen ohne Felge € 2,00 

Autoreifen mit Felge € 3,00 

Deponiegebühren € 2,18 

Deponiegebühr bei Selbstplanie € 1,09 

   

Friedhofgebühren:   

Einzelgrabgebühr jährlich € 18,00 

Doppelgrabgebühr jährlich € 36,00 

Umrandungssteine Einzelgrab einmalig € 200,00 

Umrandungssteine Doppelgrab einmalig € 370,00 

Urnengrab jährlich € 18,00 

Umrandungssteine Urnengrab € 180,00 

Graböffnung € 250,00 

Wartungsgebühr € 7,27 

Wartungsgebühr Doppelgrab € 10,90 

   

   

Kindergartenbeiträge monatlich:   

4-6 jährige:   

20 Wochenstunden  € gratis 

25 Wochenstunden  € 23,00 

30 Wochenstunden  € 46,50 

35 Wochenstunden  € 71,00 

40 Wochenstunden € 94,00 

45 Wochenstunden € 117,00 

3-4 jährige: 
  

15 Wochenstunden € 71,00 

20 Wochenstunden € 93,50 

25 Wochenstunden € 118,00 

30 Wochenstunden € 140,50 

35 Wochenstunden € 165,50 

40 Wochenstunden € 188,50 



45 Wochenstunden € 212,00 

Kinderkrippe unter 3 jährige:   

10 Wochenstunden € 56,50 

15 Wochenstunden  € 84,00 

20 Wochenstunden € 112,50 

25 Wochenstunden € 140,50 

30 Wochenstunden € 166,50 

35 Wochenstunden € 194,50 

   

Freizeitwohnsitzabgabe:   

Bis 30 m² Nutzfläche  € 192,00 

Von mehr als 30 m² bis 60 m² Nutzfläche € 384,00 

Von mehr als 60 m² bis 90 m² Nutzfläche € 560,00 

Von mehr als 90 m² bis 150 m² Nutzfläche € 800,00 

Von mehr als 150 m² bis 200 m² Nutzfläche € 1.120,00 

Von mehr als 200 m² bis 250 m² Nutzfläche € 1.440,00 

Von mehr als 250 m² Nutzfläche € 1.760,00 

 


